§. 1387.

Qui dominium revocabile habet, servitutem predio suo imponere nequit, nisi qua dominio resoluto expirat. Qui enim dominium revocabile habet, tamdiu dominus est, donec dominum revocetur, consequenter dum revocatur, idem restituere tenetur, quale acceperat. *Quoniam itaque dominium revocabile habet.* um acceperat sine servitutis onere; sine hoc onere quoque idem restituere tenetur. Enimvero quamdiu non revocatur, revera dominus est, cuinque a domini voluntate pendeat, num servitutem constituere velit (§. 1283); quin eandem constituere possit dubitandum non est. Cum tamen dominium absque servitute restituere teneatur, *per demonstrata*, qui dominium revocabile habet servitutem prædio suo imponere nequit, nisi quæ dominio resoluto expirat.

Si servitus esse deberet perpetua, cum per eam dominium diminuatur (§. 1274), hoc utique foret contra jus ejus, qui dominium revocare potest (§. 239 part. 1. *Phil. pract. univ.*): id quod facere non licet (§. 910 part. 1. *Jur. nat.*). Nihil autem tale committitur, quando servitus imponitur, quæ dominio resoluto iterum expirat. Exemplum habemus in eo, qui fundum emit cum pacto de retrovendendo (§. 1115 part. 3. *Jur. nat.*).

§. 1388.

Si qui dominum revocat servitutem constitutam ratihabet, Quomodo ea subsistit, seu perpetua fit, nisi aliter conveniatur. Quod si enim servitutem a priore domino constitutam ratihabet, eo possit, dominio eandem domino prædii dominantis concedit: quod cum nro revocare possit (§. 1283.), ea utique subsistit vigore novæ cessionis, quasi de novo constituta, cumque servitutes utpote prædiis constitutæ sint perpetuæ, nisi aliter conveniatur, ea fit perpetua, nisi aliter conveniatur.

Nimirum qui dominium revocat, ut consentire nolit in servitatem fieri potest: locum tamen dare potest precibus domini praedii dominantis, ut servitute adhuc utatur ad certum tempus,

§. 1389.

Quinam prædio servitutem acquirere potest nisi dominus, seu nemo prædio alieno servitutem acquirere potest. Quando enim servitutem acquisitus acquirenda prædio, jus quoddam eidem constituerere possum in prædio vicino (§. 1270.). Quamobrem cum jus sit. transferri nequeat nisi in acceptantem (§. 7 part. 3. Jur. nat.); necesse est ut acceptatio fiat ab eo, qui liberam habet de prædio pro arbitrio suo disponendi facultatem. Quoniam itaque nemo nisi dominus hanc facultatem habet (§. 118, 147 part. 2. Jur. nat.); nemo quoque servitutem prædio acquirere potest nisi dominus, seu nemo prædio alieno servitutem acquirere potest.

Non refert, quod servitute acquisita prædium medioretur; quæstio enim de eo est, num ex conventione cum non domino ita obligari potuerit constitutor domino praedii. Qui aliter obligari debet, sine acceptatione ejusdem obligari nequit (§. 381 part. 3. Jur. nat.).

§. 1390.

De fundo alienato sub lege servitutem acquirere nequit nisi dominio minus (§. 1389); si fundum alienum ea lege, ut tibi & extraneo lege servitutem servit in eodem sit constituta, servitus quod te subficit, non quod extraneum.

ta. Nimirum tibi quidem obligari potuit emtor, non autem extraneo, qui cum negotio non interesset ignarus, quid inter vos ageretur, servitutem non acceperavit, ut adeo quod ipsum nihil actum fuerit.

De servitu-

§. 1391.

Qui dominium revocabile habet, prædio servitutem acquirere

re potest. Qui enim dominium revocabile habet, ei saltem ademtum est jus alienandi (§. 662. part. 2. *Jur. nat.*), cum alias revocari, seu in eum, qui jus revocandi habet, iterum transferri non posset. Quoniam igitur servitutis acquisitio a jure alienandi minime dependet, (§. 1270), dominus vero vi domini prædio servitutem acquirere possit (§. 1283), nec acquisitione servitutis id diminuat, sed potius augeatur, eum jam ad plures, quam antea, actus extendatur (§. 1267); nil obstat, quo minus qui dominum revocabile habet, prædio servitutem imponere possit, adeoque imponere utique potest (§. 70 *Ortol.*). *te acquisita ab habente dominium revocabile.*

Alia nimirum est ratio, si qui dominium revocabile habet servitutem prædio imponere velit, cum per hoc dominium, quod in revocantem restituendum, diminuat (§. 1274), consequenter salvo jure ejus, qui dominium revocare potest, servitus prædii imponi non possit. Non est quod dicas, fieri posse, ut qui dominium revocat, servitutem habere nolit: si enim noluerit, jus suum remittere potest (§. 117 part. 3. *Jur. nat.*).

§. 1392.

Predium serviens & dominans eum habere debent situm, ne predium intermedium liberum servitutis exercitium impedire possit. De situ prædii servientis ac dominantis. Quodsi enim inter prædium, quod servire, & alterum, quod dominari debet, situm sit aliud prædium, quod impedit, quo minus servitus exerceri, adeoque a domino prædii dominantis fieri possit, quod ut fiat pati cogitur dominus servientis (§. 653 part. 2. *Jur. nat.* & §. 1267 b., ex isti servitute nullam utilitatem percipere potest dominus prædii dominantis. Quamobrem cum servitus concedatur ad hujus utilitatem (§. 1267); necesse omnino est, ut prædium serviens ac dominans eum habeant situm, ne prædium intermedium liberum servitutis exercitium impedit possit.

In Jure Romano prædia vocantur vicina, quæ istiusmodi sunt habent, qualem in præsenti propositione requirimus. Unde cum ad constituantem servitutem requiratur prædiorum vicinitas, interpres recte monent, vicinitatem estimandam esse non ex prædiorum continguitate, sed ex usu & commoditate utendi. Enimvero ne præter necessitatem fieremus obscuri, nec exceptionibus a regula, quemadmodum vulgo loquuntur, esset opus in nonnullis casibus; a termino vicinitatis abstinere maluimus. Sed demus exempla. Aquæductus frustra constitueretur, si fundus alius interjacet, quo minus per fundum concedentis aquam ad prædium tuum ducere possis, fundi autem interiacentis dominus in eadem servitutem tibi constituere nolit. Quodsi & ipse concedat, ut per fundum suum ducas aquam; prædium tuum prædio aquæductum concedentis censetur vicinum, ac in remotiori quoque prædio aquæductum habere potes. Ex adverso servitus aktius non tollendi ædibus tuis imponi potest, etiamsi inter meas ac tuas intercedant aliae, sed depressæ, ut non obstent utilitati, quam in ædibus meis ex eo percipio, quod tu alius non tollas, quamdiu scilicet terrius ædes suas non altius tollit: quod ubi facit, quemadmodum facere non impeditur, servitutem ædium tuarum tolli patet. Quodsi vero ædes intermediae tuis jam sunt altiores, nec servitus altius non tollendi imponi simpliciter potest, quamvis imponi possit ea lege, ne altius tollas intermediis: ita nimur erit aliqua servitutis utilitas, quamdiu intermediae altius non tolluntur. Patet adeo, quod ex qualitate locorum intermediorum & servitutum conditione haud difficulter dijudicetur, num servitus aliqua prædio non continguo imponi possit.

§. 1393.

De servitute Si jus in re aliena persona non per se competit, sed per præreali & per diuum in eam derivatur; servitus realis est: ast si eidem per se compositioni a se petit a prædio vero in eandem non derivatur, servitus personalis invicem disiit. Etenim si jus in re aliena personæ non per se competit, scernenda sed per prædium in eam derivatur; non personæ, sed prædio

dio constitutum est quod per se patet. Enimvero si jus in re aliena constitutum prædio servitus realis est (§. 1270). Ergo si jus in re aliena personæ non per se competit, sed per prædium in eam derivatur; servitus realis est. *Quod erat primus.*

Enimvero si jus personæ per se competit, a prædio vero in eandem non derivatur, servitus non prædio, sed personæ constituta: quod per se patet. Enimvero si servitus personæ constituitur, non prædio personalis est (§. 1270). Quamobrem si jus personæ per se competit, a prædio vero in eandem non derivatur; servitus personalis est. *Quod erat secundum.*

Unum igitur idemque jus in re aliena constitutum servitus realis & personalis esse potest, quatenus vel in personam, vel in prædium collatum, ut personæ, quæ prædium habet, vel per se competat, vel per prædium demum in eandem derivatur. Naturaliter adeo parum refert, utrum prædium aliquam capiat utilitatem ex eo, quod prædii alieni dominus in suo vel pati tenetur, ut fiat, vel ipse facere nequit, an vero saltem persona vicinum prædium habens: huc enim reddit omnis differentia, num prædium obligetur prædio, an vero personæ, aut persona personæ. Ita naturaliter minime repugnat, ut prædio constituatur hæ servitus, ut ejus domino liceat in horto vicino spatiari ac poma decerpere. Enimvero si tibi tantummodo concedo, ut in horto meo liceat spatiari ac poma decerpere, ita nimirum ut ipse hortus tibi ad hoc permittendum obligetur, & obligatio per eundem derivetur in dominum ejusdem, quicunque tandem is fuerit; servitus horto meo imposita & tibi concessa personalis erit. Ast si ego me tibi tantummodo obligo ad patiendum, ut in horto meo spatiari ac poma decerpere liceat; nec hortus meus, cui servitus imposta non est, tibi servit, nec prædio tuo, neque adeo jus ullum prædio tuo, sed saltem personæ tuæ, nec obligatio horto meo, sed sal-

(Wolfsi Jur. Nat. Pars V.).

A a a a a

tem

tem personæ meæ inhæret. Unde sequitur, si hortus meus alienetur, tibi in eo non amplius spatiari, nec poma decerpere licere, neque etiam si prædium tuum alienetur, jus tuum transfire in novum ejus dominum. Nimirum nemo plus juris in suo ab altero acquirere potest, quam in eum conferre voluit concedens. Quamobrem quando convenit de servitute constituenda, necesse est, ut sufficienter indicetur, prædium servire debere vel prædio, vel personæ alterius (§. 428 part. 3. Jur. nat.), ne jura sint incerta ac dubia, & lites inde nascantur vix extricabiles.

§. 1394.

An servitudo naturaliter non repugnat ut servitutes prædiales constitutas reales ad eum ad certum tempus, nisi tamen ad certum tempus restringantur, certum tempus perpetua sunt. Etenim a voluntate constitutoris unice de-
pus constitutus pendet, qua lege servitutem suo prædio imponere velit (§. possunt. 1238). Quodlibi ergo noluerit eam imponere nisi ad certum tempus; quin hoc facere possit, dubitandum non est. Quamobrem naturalitet non repugnat, ut servitutes prædiales con-
stituantur ad certum tempus. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam servitus constitutus prædio in prædio alieno (§. 1270), si de tempore, ad quod concessa esse debeat, nihil dicatur, ea mens de eadem convenientium esse intelligitur, ut prædium unum serviat alteri, quamdiu servire potest. Quamobrem cum contra constitutorem pro vero habeatur, quod sufficienter indicatum (§. 428 part. 3. Jur. nat.), & dominus prædii dominantis tantundem juris prædio suo acquirit, quantum dominus prædii servientis in eum conferre voluit (§. 382 part. 3. Jur. nat.); servitus realis perpetua est, nisi ad certum tempus fuerit restricta. *Quod erat alterum.*

Ideo superius diximus, servitutes prædiales plerunque esse perpetuas

perpetuas (not. §. 1273), non quod natura tales sint, quemadmodum vulgo dicitur; sed quod plerumque ad nullum certum tempus restringantur, ut adeo a voluntate constitutoris veniat, quod perpetuae sint. Ceterum si servitus ad certum tempus restringatur, non semper requiritur, ut definitus quidam annorum numerus exprimatur, per quem concessa esse debet, velut per annos quinquaginta, sed tempus etiam determinari potest per certos eventus, veluti quamdiu praedium tuum a descendentiis tuis possidebitur, vel quamdiu meum possidebitur a descendentiis meis. Ita etiam conveniri potest, ut licet in parte tuo tamdiu habere fenestras prospectivas, quamdiu pradiis remotoribus nil inaedificatur, quod obstat prospectui in loca remotiora.

§. 1395.

Possessio servitus incipit cum primo actu possessorio, seu quando primo actu exercitii. Etenim servitus est jus in re aliena constitutum (§. 1267). Quamobrem cum possessio juris in re eius incipi aliena constituti incipiat cum primo actu possessorio (§. 998 part. 3. Jur. nat.), seu, quod perinde est, cum primo actu exercitii; possessio quoque servitutis incipit cum primo actu possessorio, seu primo actu exercitii.

Consultum est non modo relegere demonstrationem de initio possessionis juris in re aliena constituti (§. cit.), verum etiam, quae de jurium possessione annotavimus (not. §. 744 part. 2. Jur. nat.). Si servitus pascendi pecora tua in fundo alieno praedio tuo constituitur; possessio incipit, quando prima vice pecora tua pascendi causa in fundum istum immittis. Quando servitus stillicidii conceditur, possessio incipit, quando teatum fuit aedibus tuis impositum, ut stillicidium cadere possit, in fundum alienum. Quando servitus altius non tollendi constituitur, possessio incipit cum primo actu prohibitionis ne alius tollat, qui adesse intelligitur, quamprimum conventio-

rata, ac tacere continuatur, donec altius tollere velit prædiu servientis dominus, ut expressa prohibitions sit opus.

§. 1396.

De possessio-

ne servitu- Possessio servitutis consistit in usu juris concessi & potentia physica utendi, si is non fuerit continuus. Est enim servitus jus, quod nobis in re aliena competit (§. 1267). Sed iura nobis competentia possidentur usu & facultate physica utendi (§. 744 part. 2. Jur. nat.). Quamobrem possessio juris consistit in usu juris concessi & potentia physica utendi, si is non fuerit continuus.

Usus censetur continuus, quando jure tuo constanter uteris, quoties per rerum naturam aut cogventionem jure uti datur. Potentiam vero physicam utendi habes, si eo tempore, quo jure uti datur, eodem uti posses, modo velles. Ita si servitus pascendi pecora tua in fundo alieno prædio tuo constituitur, eam possides si physice possibile, ut eo tempore, quo pecora pascit solent, in fundum alienum pascendi gratia pecora tua immittis. Similiter si servitus stillicidii fundo vicino imposita, eam possides, si, quando pluit, de recto tuo aqua pluvialis in fundum vicinum destillare potest. Quando denique servitus altius non tollendii constituitur, eam possides, quamdiu vicinus altius non tollit, tamdiu enim fieri potest, ut utilitatem percipias, quæ ex ista serviture percipi potest & cuius causa constituta.

§. 1397.

De pra-

scriptione

servitutis Dinturna patientia, ut in utilitatem prædii tui facias in fundo alieno, quod dominus prohibere poterat, servitus affirmativa prescribitur. Etenim si quis diu patitur, ut in utilitatem prædii tui facias in fundo alieno, quod prohibere poterat, cum jus contradicendi habeat (§. 121 part. 2. Jur. nat.), immo debebat, siquidem nollet, te continuo pro arbitrio tuo facere

.

facere in fundo ipsius, quod facere non licet, consequenter consentire præsumitur, ut facias (§. 1054 part. 3. *Jur. nat.*), adeoque jus contradicendi derelinquere (249 part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam itaque id amittit ex consensu præsumto (§. 250 part. 2. *Jur. nat.*), jus contradicendi præscribitur (§. 1024 part. 3. *Jur. nat.*), adeoque pati tenetur, ut in utilitatem prædii tui hoc facias in fundo ipsius. Quamobrem cum servitus affirmativa sit, si dominus prædii servientis pati tenetur, ut quid facias in fundo ipsius (§. 1269); diurna patientia, ut in fundo alieno facias, in utilitatem prædii tui, quod dominus prohibere poterat, servitus affirmativa præscriptione acquiritur, seu præscribitur.

Nimirum proprie loquendo præscribitur jus contradicendi (§. 1024 part. 3. *Jur. nat.*), ac propterea, quia idem præscribitur, tibi acquiritur jus faciendi in fundo ipsius, quod vi illius juris alias prohibere potuissit: jus enim contradicendi dum præscribitur transit in necessitatem patiënti ut hoc facias, seu in obligationem permittendi ut facias (§. 118 part. 1. *Pbl. pract. univ.*), & ex hac obligatione nascitur jus tuum (§. 23 part. 1. *Jur. nat.*).

§. 1398.

*Si dominus in probatione diu acquiescit, quando in commo- De præscri-
dam prædit tui ei interdicis, ne in suo quid faciat; servitus nega- ptione ser-
tiva præscribitur. Quoniam enim dominus in fundo suo fa- vitutis ne-
cere potest, quod ipsi visum fuerit (§. 118 part. 2. *Jur. nat.*), gativa.
& tibi nullum est jus prohibendi ne faciat (§. 169 part. 2.
Jur. nat.); probatione tua non obstante facere potest, quod
vult. Quodsi ergo in probatione tua diu acquiescit, quan-
do in commodum prædii tui ei interdicis, ne in suo quid fa-
ciat; in probationem consentire præsumitur, adeoque jus
hoc faciendi derelinquere (§. 249 part. 2. *Jur. nat.*). Quo-*

Aaaaaa 3

niām

niam itaque jus hoc faciendi amittit ex consensu præsumto (§. 250 part. 2. Jur. nat.), idem præscribitur (§. 1024 part. 3. Jur. nat.), consequenter tu in utilitatem prædii tui pati non teneris ut hoc faciat. Quamobrem cum servitus negativa sit, si tu pati non teneris, ut dominus vicini quid faciat in fundo suo (§. 1269); si dominus in prohibitione diu acquiescit, quando in commodum prædii tui ei interdicis, ne in suo quid faciat, præscriptione acquiritur servitus negativus, seu servitus negativus præscribitur,

Pater ex demonstratione proprie loquendo præscribi jus faciendi in fundo suo, quod ne fiat tu in commodum prædii tui prohibes. Quoniam itaque dominus, jure ipsius præscripto, obligatur ad non faciendum, jure faciendi in obligationem non faciendi transcunte, ex obligatione ista nascitur jus non patienti, ut faciat (§. 23 part. 1. Jur. nat.),

§. 1399.

An nos dominus servitutem præscribere nequit non dominus. E-
minus ser- tenim non dominus servitutem prædio alieno acquirere ne-
vitatem nequit (§. 1389). Quamobrem cum per se pateat, præscriptio-
præscribere ne servitutis eandem prædio acquiri; naturaliter non domi-
possit. dominus servitutem acquirere nequit,

Nimirum qui patitur, ut tu hoc facias, non præsumitur etiam passurus, ut alius hoc faceret, & qui in prohibitione tua acquiescit non præsumitur in prohibitione alius acquieturus. Sine præsumto autem consensu locum non habet præscriptio (§. 1024 part. 3. Jur. nat.),

§. 1400.

Dominus prædii dominantis servitutem remittere potest. E-
ne servita- tenim servitus jus est ipsi in prædio alieno constitutum (§.
tis. 1270), cumque dominus ipsius intereat, servitutem indeberi,
quod

quod per se patet, si servitutem remittit, nihil facit, quod est contra jus tertii (§. 239 part. 1. Ihil. præf. univ.). Quoniam itaque quilibet jus suum remittere patet, quamdiu remittendo nihil fit contra jus tertii (§. 117 part. 3. Jur. nat.); dominus quoque prædii dominantis servitutem remittere potest.

Non est quod excipias, servitutem constitutam esse prædio, non domino, sed in hunc deum per prædium derivari. Etenim quod prædio inhæret, ad prædium pertinet. Quam obrem cum dominus vi dominii de toto prædio disponere possit pro suo arbitrio (§. 118 part. 2. Jur. nat.); de singulis etiam ad prædium pertinentibus, consequenter etiam de quolibet jure eidenti inhærente, pro arbitrio suo disponere potest.

§. 140 t.

Si dominus prædii dominantis servitutem remittit, servitus effectus ha- amittitur ac prædium serviens sit liberum. Etenim quampridie jus remissio- num quis jus suum remittit, idem extinguitur (§. 97 part. 3. univ. Jur. nat.). Quamobrem cum servitus sit jus prædio alicui in prædio alieno constitutum (§. 1270), quod in dominum prædii dominantis per prædium derivatur, & quod ipse remittere potest (§. 1400); si servitutem remit- tit, ea extinguitur, consequenter amittitur. *Quod erat u-*
nus.

Quoniam vero prædium quoque serviens, quod servi- tutem debet (§. 1271), ab obligatione sua liberatur (§. 97 part. 3. Jur. nat.); cum iam nihil amplius debeat (§. 653), liberum est. *Quod erat alterum.*

Nimirum quando prædium tibi servit, jus quoddam tibi in eo competit (§. 1267), adeoque quoad servitutem tibi subje- etum est (§. 134 part. 1. Jur. nat.). Quando igitur jus istud tollitur, tibi amplius subjectum non est, adeoque liberum evadis-

§. 134.

(§. 135 part. 1. Jur. nat.). In servitutibus prædialibus prædia considerantur instar personarum, ut quæ de libertate personarum dicta sunt, eadem quoque ad prædia applicari possint, quantum nemini serviunt,

§. 1402.

Quinam Non dominus & qui dominium revocabile habet, servientem servitutem remittere non potest. Enim dominus pati non tenetur, remittere ut non dominus quicquam faciat se invito, quod sibi vimini facere licet (§. 121 part. 2. Jur. nat.). Quamobrem et si dominus prædii dominantis servitutem remittere possit (§. 1400), pati tamen is non tenetur, ut se invito hoc faciat non dominus. Servitutem itaque non dominus remittere nequit, *Quod erat unum.*

Quod si quis dominium revocabile habet, is idem restituere tenetur prius domino revocanti, quale accepit. Quoniam itaque accepit cum jure in prædio quoddam alio constituto, idem cum hoc jure restituere tenetur. Enimvero si servitus remittitur, jus hoc extinguitur (§. 97 part. 3. Jur. nat.). Quamobrem qui dominium revocabile habet, servitutem remittere nequit, *Quod erat alterum.*

Non est, quod dicas, cum, qui dominium revocabiliter habet, tamdiu sit dominus, donec id revocetur; servitutem posse remitti ad tempus, quo dominium non revocatur. Etenim tum servitus non remittitur, cum ea non extinguitur, vel amittatur, quod utique fieret, si remitteretur (§. 1401.); sed tu in gratiam domini prædii servientis usum tantummodo servitutis remittis, quod quo minus facere possis, nihil obstat (§. 117 part. 3. Jur. nat.), & hoc tantummodo succedit in eo servitutum genere, in quibus usus salva substantia, hoc est, ipsa servitute remitti potest, veluti in jure pascendi & appulsi pecorum ad aquam, minime vero in iis, quarum usus salva substantia remitti nequit, veluti in servitute ne luminibus officiatur, & servitute luminuntur.

§. 1403.

§. 1403.

Si servitus remittitur, vel alio quocunque modo salvo prædio Effectus a servitus amittitur; dominus prædii servientis recuperat particulam missoris vel partem dominii alienatam. Etenim si servitus amittitur, nulla servitus. amplius constituta manet in prædio serviente. Quamobrem cum servitus constitutione particula quædam, vel pars dominii alienata fuisse (§. 1276); ea alienata non manet. Quando itaque servitus amittitur, salvo prædio serviente; ea ad dominum ejus per se redit, ut scilicet nullo facto alio ad hoc sit opus, consequenter is eandem recuperat.

Dubium movere non debet, quod remissione juris jus nemini acquiratur (§. 99 part. 3. *Jur. nat.*). Quando enim servitus hoc est, jus in re aliena constitutum (§. 1267.) remittitur; cum id extinguitur (§. 97 part. 3. *Jur. nat.*), in dominum prædii servientis minime transfertur. Quoniam vero jus tuum, sive servitus non amplius obstat, quo minus dominio quoad eam particulam, seu partem, qua deminutum fuerat servitus constitutione (§. 1274), libere utatur, cum ea dominio per se insit, per se quoque ad eundem redit, atque ita recuperat, quod alienatum fuerat, per consequentiam.

§. 1404.

Si prædio uni due, vel plures servitudes fuerint im- De remissio posita in gratiam prædii unius alterius, *& una earum remittatur; ne servitu-* ceteræ subsistunt. Quoniam enim nemini invito jus suum au- tis unius, ferri potest (§. 336 part. 2. *Jur. nat.*), servitus autem jus est si plures in re aliena constitutum (§. 1267); qui servitudinem unam constituta. tantummodo remittit, cum ceteras adhuc sibi deberi velit (§. 95 part. 3. *Jur. nat.*), hæ quoque propterea, quod unam remittit, eidem auferri nequeunt. Una igitur remissa, ce- teræ adhuc subsistunt.

Contra remittentem servitudinem non habetur pro vero, nisi
Wolfii *Jur. Nat. Pars V.*) B b b b b quod

quod sufficienter indicavit (§. 428 part. 3. *Jur. nat.*). Quod si ergo unam tantummodo servitatem remittit; minime dici potest, quod etiam alteram vel reliquas remiserit. Ratio igitur nulla est, cur una remissa etiam ceteræ remissæ intelligi debeant.

§. 1405.

Effectus remissionis si eidem prædio plures fuerint impositæ, respectu prædii unius (§. 1404); servitute una remissa, dominus prædii servientis facere unius, si plures eidem remissa ipsi prodeesse nequit, quia ceteræ obstant, remissio nulla est.

prædio in uno constitutæ.

Nimirum si plures fuerint servitutes eidem prædio in uno constitutæ & una earum remittatur; ea salvis ceteris cum remittatur (§. 1404), sub hac conditione remissa intelligitur, nisi usus ceterarum impediatur. Quod si ergo hæc conditio impossibilis, remissio servitutis unius in se nulla est (§. 464 part. 3. *Jur. nat.*). E. gr. Prædio tuo imposta est servitus altius non tollendi & servitus stillicidii in gratiam mei. Quod si ego remitto servitutem altius non tollendi, ædes tuas akius tollere nequis nisi ita, ut adhuc stillicidium meum salvum sit: si akius tollere nequeas, nisi stillicidium meum impediatur, nec servitus altius tollendi remissa intelligitur, consequenter ne altius tollas, ego adhuc prohibere possum.

§. 1406.

Si dominus prædii dominantis concedat domino servienti, in eo quid faciat, quo servitus necessario impeditur; servitutem remittit, nisi precario hoc permittatur. Etenim si quid fieri in fundo serviente permittas, quo servitus necessario impeditur; ipso facto declaras, te servitutem istam amplius habere nolle, quod per se patet. Enimvero qui sufficienter declarat, se nolle, ut prædium alterius suo amplius serviat, is ser-

servitutem remittit (§. 95 pars. 3. *Jur. nat.*). Ergo si dominus prædii dominantis concedat domino prædii servientis, ut in eo faciat, quo servitus necessario impeditur, servitutem remittit. *Quod erat unum.*

Quodsi precario permittitur, ut in fundo serviente quid fiat, quo servitus impeditur, cum jus precarium pro lübitu revocari possit (§. 1125), permisso ista facta intelligi nequit, nisi salva servitute, quoniam alias jus precarium revocari minime posset. Quodsi ergo nonnisi precario permittatur, ut in fundo serviente quid fiat, quo servitus impeditur; servitus non amittitur. *Quod erat alterum.*

Si tibi tantummodo precario permittitur, ut in fundo tuo quid facias, quo servitus impeditur; tibi eam impedire non licet, nisi quamdiu concedens voluerit (§. 1124). Quodsi ergo tibi significat, ne impedias amplius; nec hoc facere diutius licet, & si impedimentum adfuerit manens, hoc statim removendum.

§. 1407.

Servitatem communi prædio debitam socius unus remittere ne- De remissio-
quid. Nullus enim actus dominii in communione positiva ne servitu-
validus absque consensu omnium, qui in eadem sunt (§. 141 *tit. commu-*
part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum remissio servitutis præ- ni prædio
dio debite sit actus dominii (§. 1399. 1400); nec ea valida *imposita*.
in communione positiva absque consensu omnium, qui in
eadem sunt. Servitutem itaque communii prædio debitam
socius unus remittere nequit,

Nimirum hoc in casu remissio servitutis est contra jus socio-
rum ceterorum, seu condominorum adeoque illicita (§. 910
part. 1. *Jur. nat.*), minime permissa (§. 117 part. 3. *Jur. nat.*).
Nec licet excipere, quod socius unus pro parte dominus sit

(§. 127 part. 2. Jur. nat.), adeoque sicutem pro rata servitatem remittere possit (§. 1400). Etenim servitus debetur toti prædio, non divisa pro partibus singulis, in quas eam dividere licet, nec socii pro parte divisa præmium commune habent, sed unusquisque pro parte indivisa dominus est (§. 126 part. 2. Jur. nat.). Quid quod non omnes servitudes ita sint comparatae, ut in partes ipsæ dividi possint.

§. 1408.

*An non usu
amittatur
servitus.*

Naturaliter servitus non utendo non amittitur. Servitus enim est jus domino prædii dominantis competens (§. 1267). Quamobrem cum a voluntate uniuscujusque pendeat, utrum jure suo uti velit, nec ne (§. 156 part. 1. Jur. nat.); a voluntate quoque domini prædii dominantis unice penderet, utrum servitute uti velit, nec ne. Quoniam itaque invito auferri nequit (§. 336 part. 2. Jur. nat.), nec ex eo, quod servitute non utatur, colligi potest, quod eam habere nolit, adeoque remittat (§. 95 part. 3. Jur. nat.); nec propterea amittitur servitus, quod ea non utaris.

E. gr. Si tibi competit jus pascendi in fundo alieno, tū vero per plures annos pecora nulla pascis in fundo isto, quæcunque tandem causa fuerit, quod servitute ista non utaris; naturaliter servitus non amittitur. Quamvis enī pecora non actu pascas in fundo isto; semper tamen liberum tibi erat pasci, siquidem voluisses aut nihil te impeditivissim, quo minus faceres; etiam si non utaris servitute, eandem tamen retines.

§. 1409.

*De dereli-
ctione ser-
vitutis pre-
sumta.*

Si quis longo tempore servitute non utitur, cum uti posset ac in utilitatem prædii sui uti deberet; eam derelinquere presumitur. Etenim si quis longo tempore servitute non utitur, cum uti posset ac in utilitatem prædii sui uti deberet; non alio animo nisi uti videtur, quam quod eam habere nolit. Quamobrem

mobrem cum rem derelinquit, qui cum sua esset, juri non amplius suam esse nude vult (§. 249 part. 2. *Jur. nat.*); qui longo tempore servitute non utitur, cum uti posset ac in utilitatem prædii sui uti deberet, eam derelinquere præsumitur (§. 244 part. 2. *Jur. nat.*).

In casu particulari accedunt subinde rationes aliae, quæ firmant præsumptionem, ad quas omnino animum advertere teniemus in Jure naturæ. Propositionem præsentem illustrant exempla, quæ sequuntur. Hortus meus tibi deberet iter ad vineam tuam. Tu per plures annos ad vineam tuam ire non vis per hortum meum, cum nullum adhic impedimentum, quo minus ire posses, sed per ambages ire mavis. Facile apparet, te iter per hortum meum ad vineam tuam habere nolle, sed commoditatem hanc nihil facere. Eam igitur te derelinquere recte præsumitur. Non nego sieri posse, ut in posterum animum mutes; sed de eo non queritur: quæstio enim est, quemnam in præsenti habeas animum, dum per ambages ad vineam tuam ire mavis, quam itineris commoditate per hortum meum uti. Neque de eo jam quæstio est, num tibi quædam esse possint rationes, cur molestius videtur iter per hortum ambagibus, quas præfers, ut saltem servitute uti nolis, donec illæ tollantur. In præsumptionibus enim pro vero sumitur, quod probabiliter colligitur (§. 244 part. 2 *Jur. nat.*). Ea vero, ex quibus sit collectio, certa esse debent, veluti in casu præsenti negligentia itineris & electio ambagium; minime vero in ejus usum sumenda sunt, quæ tantummodo hariolari licet, immo vix ac ne vix quidem licet. Similiter ego tibi debeo servitutem luminis. Tu destructo ædificio aliud excitas, in quo nullæ sunt fenestrae fundo meo obversæ, vel ipse lumen in edibus tuis obscuras. Hinc omnino servitutem a te derelinqui præsumitur. Similiter si tibi debetur haustus aquæ; tu vero per aliquot annos aquam nullam hauris ex puteo meo, qua tamen quotidie habes opus. Inde derelictio servitutis præsumitur.